

BALANÇO INDIVIDUAL

ANO DE 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis	Nota 12	21 623,83	22 827,38
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Ativos intangíveis			
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Outros investimentos financeiros		351,06	258,18
Créditos a receber			
Ativos por impostos diferidos			
		21 974,89	23 085,56
Ativo corrente:			
Inventários	Nota 11	246,72	416,61
Clientes	Nota 5	15 376,15	17 528,49
Estado e outros entes públicos	Nota 6	400,41	511,61
Capital subscrito e não realizado			
Outros créditos a receber			
Diferimentos	Nota 9	2 822,16	2 377,10
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros	Nota 10	41 376,53	41 376,53
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários	Nota 4	10 176,47	9 551,01
		70 398,44	71 761,35
Total do Ativo		92 373,33	94 846,91

Página 1 de 2

A Direção

Luís António Rodrigues Conceição

Jose Vieira Pinheiro

O Contabilista Certificado
Margarida Aguiar Monteiro CC 82433

BALANÇO INDIVIDUAL

ANO DE 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital subscrito	Nota 13	3 551,47	3 551,47
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados	Nota 13	(34 616,42)	2 177,28
Excedentes de revalorização			
Ajustamento / outras variações no capital próprio			
		(31 064,95)	5 728,75
Resultado líquido do período		8 909,18	(36 793,70)
Interesses que não controlam		(22 155,77)	(31 064,95)
Total do capital próprio		(22 155,77)	(31 064,95)
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões			
Financiamentos obtidos	Nota 7	51 500,00	51 500,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras dívidas a pagar			
		51 500,00	51 500,00
Passivo corrente:			
Fornecedores	Nota 5	8 041,47	11 114,26
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos	Nota 6	12 337,48	20 730,41
Acionistas/sócios			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar	Nota 8	42 650,15	42 567,19
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		63 029,10	74 411,86
Total do passivo		114 529,10	125 911,86
Total do Capital Próprio e do Passivo		92 373,33	94 846,91

Página 2 de 2

A Direção

Handwritten signature in blue ink: Fernando Sérgio

Handwritten signature in blue ink: Fernando Sérgio Rodrigues Conceição

Handwritten signature in blue ink: José Vianna Pinheiro

Handwritten signature in blue ink: [unclear]

O Contabilista Certificado
Margarida Aguiar Monteiro CC 82433

CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE SOBRADO

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados	Nota 14	67 104,68	77 925,97
Subsídios à exploração	Nota 15	277 531,93	314 245,63
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	Nota 11	(26 241,35)	(27 037,35)
Fornecimentos e serviços externos	Nota 16	(44 693,19)	(45 603,20)
Gastos com o pessoal	Nota 18	(266 041,94)	(355 502,94)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos	Nota 14	8 055,93	2 667,35
Outros gastos	Nota 17	(5 603,33)	(1 031,11)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		10 112,73	(34 335,65)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	Nota 12	(1 203,55)	(2 458,05)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		8 909,18	(36 793,70)
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		8 909,18	(36 793,70)
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		8 909,18	(36 793,70)

A Direção

O Contabilista Certificado
Margarida Aguiar Monteiro CC 82433

CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE SOBRADO

VALÊNCIAS: CRECHE, PRÉ-ESCOLAR E AEC'S

RESULTADOS POR VALÊNCIAS

ANO DE 2018

CONTAS	VALÊNCIAS	CRECHE	PRE ESCOLAR	AEC'S	TOTAL
71	Vendas				0,00
72	Prestações	27 907,18	39 197,50	0,00	67 104,68
721	Matrículas e mensalidades	27 907,18	39 197,50		67 104,68
722/8	Outras				
75	Trabalhos para a própria Instituição				
758	Para autoconsumos				
751/5	Para outros				
73	Proveitos suplementares				0,00
75	Comparticipações e subsídios à exploração	131 715,31	134 185,62	11 631,00	277 531,93
751	Do Sector Público Administrativo	129 203,67	131 673,98	11 631,00	272 508,65
7511	Centro Regional de Segurança Social	128 753,67	131 223,98		259 977,65
7514/8	Câmara Municipal	450,00	450,00	11 631,00	12 531,00
742/9	De outros sectores	2 511,64	2 511,64		5 023,28
76	Outros proveitos operacionais	4 959,61	379,46	2 716,86	8 055,93
78	Proveitos e Ganhos Financeiro				
	Variação da produção				
	Total dos Proveitos	164 582,10	173 762,58	14 347,86	352 692,54
61	Custo mercad. vendas e das mat. consumidas	12 116,44	14 124,91	0,00	26 241,35
61611	Géneros alimentares	12 116,44	14 124,91		26 241,35
62	Fornecimentos e Serviços externos	16 607,91	21 915,28	6 170,00	44 693,19
6222	Fornecimentos e Serviços externos	16 607,91	21 915,28	6 170,00	44 693,19
63	Custos com o pessoal	142 018,53	124 023,41	0,00	266 041,94
6312	Custos Com Pessoal	142 018,53	124 023,41		266 041,94
63	Amortizações	601,77	601,78		1 203,55
67	Provisões				
63	Impostos				
65	Outros custos operacionais				5 603,33
651	Benefícios processados				
652	Outros custos operacionais	1 731,27	1 288,25	2 583,81	5 603,33
68	Custos e Perdas Financeiras				
	Total do Custos	173 075,92	161 953,63	8 753,81	343 783,36
81	Resultados Líquido	-8 493,82	11 808,95	5 594,05	8 909,18

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA

ANO DE 2018

Handwritten signatures and initials:
 PEGY
 LCA
 J. P. ...
 7.

	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2018	2017
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de Clientes		69 257,02	78 894,50
Pagamentos a Fornecedores		(37 874,87)	(40 817,52)
Pagamentos ao Pessoal		(173 686,21)	(248 212,29)
Caixa gerada pelas operações		(142 304,06)	(210 135,31)
Pagamento/Recebimento de imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos/pagamentos		135 429,52	135 314,09
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		(6 874,54)	(74 821,22)
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a :			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Recebimentos provenientes de :			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares			
Dividendos			
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)			
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de :			
Financiamentos obtidos			40 000,00
Realizações de capital e de outros instrumentos de Capital Próprio			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a :			
Financiamentos obtidos		7 500,00	
Juros e gastos similares			
Dividendos			
Redução de capital e de outros instrumentos de Capital Próprio			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		7 500,00	40 000,00
Variação de Caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3)		625,46	(34 821,22)
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		9 551,01	44 372,23
Caixa e seus equivalentes no fim do período	Nota 4	10 176,47	9 551,01